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Zagrożenia w obsZarach 
prawnie chronionych

haZarDs in areas proTecTeD by Law

s t r e s z c z e n i e

ważnym elementem komfortu przebywania w miejscowości uzdrowiskowej jest niepowtarzalny mikroklimat ob-
szaru leczniczego. istotne z punktu widzenia parametrów, jakim powinno odpowiadać uzdrowisko, jest zarówno 
czystość powierza, jak i odpowiedni klimat akustyczny, odpowiednio niski poziom promieniowania elektroma-
gnetycznego, itp. niemniej ze względu na fakt, iż miejscowości uzdrowiskowe cieszą się większą atrakcyjno-
ścią inwestycyjną następuje silna presja na rozwój nowej zabudowy. Lecznictwo w uzdrowisku, wykorzystując 
naturalne surowce lecznicze, właściwości mikroklimatu, chronionego przed uciążliwością przemysłu wzboga-
cone o dodatkowe pozytywne oddziaływanie środowiska kulturowego i krajobrazu otaczającego miejscowość 
w wyniku zbyt agresywnego rozwoju funkcji niezwiązanych z lecznictwem i towarzyszących im uciążliwościom, 
może doprowadzić do utraty właściwości  leczniczych, utraty statusu miejscowości uzdrowiskowej, upadku 
miejscowości.

Słowa kluczowe: klimat akustyczny, uzdrowisko, strefa ochrony uzdrowiskowej, hałas komunikacyjny

a b s t r a c t

an important element of comfort, staying in the spa town is unique microclimate of the area characteristics, rel-
evant parameters to be met by both the resort is clean and suitable entrusted acoustic climate, correspondingly 
low level of electromagnetic radiation, etc. however, due to the fact that, enjoy spa towns the more attractive the 
investment is a strong pressure on the development of new buildings. Medicine in a spa treatment using natural 
materials, properties, microclimate, protected from nuisance industry further enhanced by the positive impact of 
the cultural environment and the landscape surrounding the town as a result of overly aggressive development 
of non-function and treatment, and the associated nuisance can lead to the loss of medicinal properties, the loss 
of the status of the spa town , the fall of the village.

Keywords: acoustic climate, health resort, health resort zone, spa, traffic noise
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1. Wstęp

ważnym elementem komfortu przebywania 
w miejscowości uzdrowiskowej jest niepowtarzalny 
mikroklimat obszaru leczniczego. Uzdrowisko powin-
no spełniać określone parametry zarówno ze wzglę-
du na czystość powierza, jak i odpowiedni klimat aku-
styczny, odpowiednio niski poziom promieniowania 
elektromagnetycznego itp. niemniej ze względu na 
fakt, iż miejscowości uzdrowiskowe cieszą się więk-
szą atrakcyjnością inwestycyjną następuje, a co za 
tym idzie większą agresywnością inwestorów czy de-
veloperów, zagrożenia dla dalszego funkcjonowania 
uzdrowiska stają się bardzo nabrzmiałymi problema-
mi dla lokalnych środowisk, wśród nich widoczne sa:
– nadmierny rozwój miejscowości w stosunku do 

uzdrowiska i równoczesne ograniczanie stref 
ochrony uzdrowiskowej a i b, co m.in. powoduje 
wzrost uciążliwości związanej z komunikacją sa-
mochodową (hałas i zanieczyszczenie powietrza,

– organizowanie różnych imprez masowych 
w centrach uzdrowisk: koncerty rockowe, zawo-
dy sportowe itp.,

– sankcjonowanie przez władze lokalne inwestycji 
funkcji niezgodnej z prawem, „metodą obcho-
dzenia prawa” (np. rozwój zabudowy mieszka-
niowej w obszarze a ochrony uzdrowiskowej – 
przekształcanie sanatoriów na apartamentowce, 
niewłaściwe lokalizowanie dużych parkingów),

– nierealizowanie (ze względów finansowych) ob-
wodnic wielu miejscowości uzdrowiskowych od-
ciążających bezpośrednie sąsiedztwo obszarów 
leczniczych hałasem i zanieczyszczeniem powie-
trza wywołanych wzmożonym ruchem turystycz-
nym i tranzytowym.
Dodatkowo nakładająca się chęć dojazdu do 

miejsc pracy i miejsc czasowego zamieszkania po-
woduje dodatkowy ruch kołowy wewnątrz miejscowo-
ści uzdrowiskowej1. hałas ten zakłóca spokój i wypo-
czynek kuracjuszy oraz obniża w znacznym stopniu 
efekty kuracji balneologiczne. niezbyt kontrolowanej 
urbanizacji uzdrowisk i duża liczba odwiedzających 
je osób wpływa na rozwój telefonii komórkowej, któ-
ra swoimi masztami bezpowrotnie wpływa na prze-
kształcenie krajobrazu oraz zwiększa liczbę emiten-
tów promieniowania elektromagnetycznego.

2. Zagrożenia klimatu akustycznego uzdrowisk

istotnym elementem miejscowości uzdrowisko-
wej jest klimat akustyczny obszaru leczniczego, choć 

hałas w wielu miejscowościach uzdrowiskowych jest 
sukcesywnie eliminowany, jednak ze względu na 
prowadzenie eksploatacji wód mineralnych i realiza-
cję jej rozlewnictwa oraz brak możliwości eliminacji 
ruchu tranzytowego, to uciążliwość hałasem nadal 
występuje na terenach leczniczych. Dodatkowe za-
nieczyszczenie hałasem występuje często w we-
wnętrznych przestrzeniach uzdrowiska ze względu 
na organizację imprez masowych oraz nadmierne 
obciążenie terenów zieleni także przez stałych miesz-
kańców miejscowości2. całkowite zlikwidowanie tych 
wszystkich źródeł zanieczyszczeń jest albo kosztow-
ne, albo niesie za sobą zbyt dużą ingerencje środo-
wisko przyrodnicze, ale także istnieją przeszkody 
prawne związane z własnością terenów oraz różnice 
w priorytetach różnych zarządców dróg. w związku 
z tym, że przez miejscowości uzdrowiskowe, a na-
wet przez ich centra, przechodzą drogi krajowe lub 
powiatowe3, każda działalność w zakresie poprawy 
lub zmniejszenia uciążliwości komunikacji utrudnia-
jącej funkcjonowanie gminy uzdrowiskowej wymaga 
ustaleń na szczeblu ponadgminnym, nieraz skoordy-
nowanych działań lobbystycznych kilku sąsiednich 
gmin. nie zawsze interes gminy związany jest z in-
teresem powiatu czy województwa, które zazwyczaj 
mają inne potrzeby, inne priorytety i brak środków na 
realizacje tak kosztownych inwestycji jak nowe drogi 
lub obwodnice małych miast, co też nie jest bez zna-
czenia. Ten problem jest widoczny w uzdrowiskach 
położonych we wszystkich regionach polski, nie-
mniej szczególnie w uzdrowiskach położonych nad 
morzem4, jak i bardziej centralnie (Konstancin, nałę-
czów) oraz podgórskich w Kotlinie Kłodzkiej i w Do-
linie popradu. gdzie występuje dodatkowy problem, 
główne drogi tranzytowe przechodzące przez miej-
scowości prowadzą do przejść granicznych, przez 
co są drogami krajowymi, co do których kompetencje 
gmin są ograniczone do minimum5. 

3. Zagrożenia klimatu akustycznego uzdrowisk 
a stan prawny 

Zgodnie z nowymi regulacjami prawnymi6 co 
najmniej kilka uzdrowisk może w niedalekiej przy-
szłości utracić status uzdrowiska, a głównym zagro-
żeniem dla ich działalności jest przede wszystkim 
przekroczenie norm zanieczyszczenia hałasem ob-
szarów leczniczych7. 

obowiązujące prawo ochrony środowiska okre-
śla, iż ochrona przed hałasem to zapewnienie jak 
najlepszego stanu akustycznego środowiska i w za-
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sadzie sprowadza się do obowiązku utrzymania 
poziomu hałasu poniżej dopuszczalnego lub co naj-
mniej na tym poziomie oraz zmniejszania go przy-
najmniej do dopuszczalnego w obszarach, gdzie nie 
jest on dotrzymywany. wzorem dyrektywy 2002/49/
we ustawa wprowadziła dwa rodzaje wskaźników 
hałasu. pierwsze mają zastosowanie do prowa-
dzenia długookresowej polityki w zakresie ochrony 
środowiska przed hałasem, co może wyrażać się 
przede wszystkim tworzeniem map akustycznych 
oraz opracowywaniem programów naprawczych. 
wskaźniki drugiego rodzaju służą do ustalania 
i kontroli warunków korzystania ze środowiska – 
przede wszystkim poprzez wydawanie decyzji 
o dopuszczalnym poziomie hałasu8. wskaźniki te 
zostały wykorzystane dla ustanowienia standardów 
jakości środowiska9. Ustawa przewiduje jednak, że 
dopuszczalne poziomy hałasu określa się jedynie 
dla kilku kategorii terenów: pod zabudowę mieszka-
niową, pod szpitale i domy opieki społecznej oraz 
pod budynki związane ze stałym lub czasowym 
pobytem dzieci i młodzieży, a także dla terenów na 
cele uzdrowiskowe, przeznaczonych na cele rekre-
acyjno-wypoczynkowe i mieszkaniowo-usługowe. 
Dla obszarów a ochrony uzdrowiskowej dopusz-
czalny poziom hałasu w środowisku powodowany 
przez poszczególne grupy źródeł hałasu10 wyrażone 
wskaźnikami Laeq D i Laeq n, które to wskaźniki 
mają zastosowanie do ustalenia i kontroli warunków 
korzystania ze środowiska, w odniesieniu do jednej 
doby wynosi:
– 50 i 45 db dla poziomu hałasu od dróg i linii ko-

lejowej, 
– 45 i 40 db dla poziomu hałasu od pozostałych 

obiektów działalności będącej źródłem hałasu11.
w zasięgu uciążliwości akustycznej powyżej war-

tości dopuszczalnych nie powinny znajdować się tere-
ny chronione akustycznie, innymi słowy: poziom ha-
łasu emitowanego z obiektu do środowiska nie powi-
nien przekraczać na terenach chronionych akustycz-
nie określonego dopuszczalnego poziomu dźwięku 
a. izolinie dopuszczalnych równoważnych poziomów 
hałasu (np. 45 i 40 db) mogą wykraczać poza teren 
własności obiektu, ponieważ norma dotyczy obszaru 
terenu chronionego, a nie granicy obszaru własności 
(z wyjątkiem oczywiście bezpośredniego graniczenia 
obiektu z terenem chronionym akustycznie).

Miejscowości uzdrowiskowe to głównie małe 
miasta, dla których zgodnie z wymogami ustawy12 
nie ma obowiązku przygotowania bardziej dokład-
nego raportu o stanie zanieczyszczenia środowiska 
jak dla miast dużych13, dla których sporządza się 

mapy akustyczne14. również obowiązek sporzą-
dzania map akustycznych dotyczy odcinków dróg 
o średniodobowym natężeniu ruchu (ŚDr) powyżej 
16 400 pojazdów (p/d), co odpowiada 6 000 000 po-
jazdów w ciągu roku. w większości to odcinki dróg 
krajowych o bardzo dużym natężeniu ruchu15.

należy nadmienić, że w przypadku gdy uciąż-
liwość drogi czy obiektu przemysłowego związana 
jest z nadmiernym hałasem i zakłócałaby funkcjono-
wanie obiektów, terenów leczniczych istnieje możli-
wość sądowego dochodzenia roszczeń na drodze 
cywilnej, na podstawie art. 144 kodeksu cywilnego16, 
lub zgodnie z art. 222 § 217 – „przeciwko osobie, któ-
ra narusza własność w inny sposób aniżeli przez 
pozbawienie właściciela faktycznego władztwa nad 
rzeczą, przysługuje właścicielowi roszczenie o przy-
wrócenie stanu zgodnego z prawem i o zaniechanie 
naruszeń”. niemniej skomplikowana i długa pro-
cedura prawna może wydłużać tylko proces utrzy-
mywania się wysokiego poziomu zanieczyszczenia 
hałasem w środowisku.

4. Zagrożenia klimatu akustycznego uzdrowisk 
a stan faktyczny

na komfort przebywania w miejscowości uzdro-
wiskowej wpływają właściwe parametry w jakich 
odbywa się lecznictwo, w tym: odpowiedni klimat 
akustyczny. Jednak pojawia się pewien dualizm 
w postępowaniu. Z jednej strony miejscowości 
uzdrowiskowe cieszą się większą atrakcyjnością tu-
rystyczną i inwestycyjną (również dzięki zrealizowa-
nym w przeszłości układom komunikacji drogowej), 
a z drugiej strony chcą zachować status uzdrowiska 
i prowadzić lecznictwo uzdrowiskowe. 

Funkcjonowanie uzdrowiska w zasięgu uciążli-
wości akustycznej powyżej wartości dopuszczalnych 
powinno prowadzić do całkowitej likwidacji uzdrowi-
ska lub likwidacji uciążliwości. większość polskich 
uzdrowisk musiała już przygotować nowe statuty 
i sporządzić operaty uzdrowiskowe, kilka z nich już 
dostało poważne ostrzeżenia od ministra zdrowia, 
wśród nich nałęczów, gdzie wskaźniki pomiaru ha-
łasu przekroczyły dopuszczalne normy – od 16 do 
24%. najgorzej było w centrum miasta – w strefie 
ochrony uzdrowiskowej. wszystkiemu winny jest 
ruch samochodowy. Zwłaszcza tiry przejeżdżające 
przez centrum miasteczka. resort zdrowia zażądał 
od władz nałęczowa wprowadzenia planu napraw-
czego. sytuację na stałe może poprawić tylko budo-
wa obwodnicy18. obwodnica jednak wymaga dużych 
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nakładów finansowych, choć jest zapisana w pla-
nach inwestycyjnych województwa lubelskiego, nie 
wiadomo czy i kiedy doczeka się na realizację?

w podobnej sytuacji było szczawno-Zdrój, przez 
które przejeżdża codziennie kilkaset samochodów. 
sporą ich część stanowią kierowcy jadący od strony 
Kamiennej góry. Tą trasą mieszkańcy Kamiennej 
góry, boguszowa-gorc czy czarnego boru dojeż-
dżają najczęściej do hipermarketów znajdujących 
się w tym rejonie oraz do wałbrzyskiej specjalnej 
strefy ekonomicznej. na początku 2010 r. przystą-
piono do jej realizacji, planowany koniec prac to 
ostatni kwartał 2012 roku19. 

również w Muszynie udało się doprowadzić do 
realizacji obwodnicy. około 1,5-kilometrowa obwod-
nica pozwoli na ograniczenie ruchu w ścisłym – ob-
jętym ochroną konserwatorską – oraz wyprowadzi 
z niego ruch tranzytowy w kierunku żegiestowa 
i piwnicznej oraz przejścia granicznego ze słowacją 
w Leluchowie. obwodnica w ciągu drogi wojewódz-
kiej nr 971 zostanie zlokalizowana po północno-za-
chodniej stronie miasta wzdłuż toru kolejowego rela-
cji Muszyna–Krynica. będzie mieć dwa rozjazdy: na 
piwniczną i Leluchów20. 

Znacznie gorsza sytuacja panuje w piwnicznej, 
żegiestowie, gdzie droga krajowa przechodzi na 
granicy obszaru leczniczego. stale monitorowany 
poziom hałasu mierzony na tej drodze, niemniej 
przed wjazdem do piwnicznej w rytrze średnia war-
tość równoważnego poziomu dźwięku dla pory dnia, 
tj. godz. 6.00–22.00, wyniosła 68,6 db, co stanowi 
114% wartości dopuszczalnej 60 db, natomiast dla 
pory nocy, tj. godz. 22.00–6.00, 62,4 db, co stanowi 
125% wartości dopuszczalnej 50 db21.

Zasadniczo inna sytuacja panuje w uzdrowi-
skach nadmorskich, które szczególnie w okresie 
letniego wzmożonego szczytu urlopowego obciążo-
ne są nadmiernie wczasowiczami i turystami, którzy 
w niewielkim stopniu starają zachowywać tak, jak 
w uzdrowisku należy. To dla nich także organizuje 
się różnego rodzaju imprezy masowe, niekiedy we-
wnątrz obszarów leczniczych. na przykład w pasie 
nadmorskim w sopocie jest zbyt głośno jak na kurort 
– uznało Ministerstwo Zdrowia i dało miastu czas do 
końca 2013 r. na uporanie się z tym problemem. Jeśli 
się nie uda, sopot może stracić status uzdrowiska. 
w zależności od badanej ulicy, w strefie uzdrowisko-
wej a natężenie hałasu jest poważnie przekraczane, 
nie o więcej jednak niż o 10 db, co zostało przed-
stawione w operacie uzdrowiskowym22. podobne 
nadmierne nasilenie obszarów leczniczych emisją 
hałasu obserwowane jest w Świnoujściu, Kołobrze-

gu czy Ustce. niemniej w przypadku uzdrowisk 
nadmorskich istotnym źródłem hałasu jest czasem 
samo morze od którego, z uwagi na jego znacze-
nie terapeutyczne, trudno jest się izolować, jest ono 
w tle innych źródeł hałasu.

5. Wnioski

Lecznictwo w uzdrowisku, wykorzystując natu-
ralne surowce lecznicze, właściwości mikroklimatu 
chronionego przed uciążliwością przemysłu, wzbo-
gacone o dodatkowe pozytywne oddziaływanie 
środowiska kulturowego i krajobrazu otaczającego 
miejscowość w wyniku zbyt agresywnego rozwoju 
funkcji niezwiązanych z lecznictwem i towarzyszą-
cych im uciążliwościom, w tym nadmiernej emisji 
hałasu, może doprowadzić do utraty komfortu ko-
rzystania z jego właściwości leczniczych, utraty 
statusu miejscowości uzdrowiskowej. odebranie 
istniejącym uzdrowiskom statutu uzdrowiska w kon-
sekwencji spowoduje brak możliwości świadczenia 
usług balneologicznych finansowanych z nFZ, brak 
kuracjuszy, drastyczny spadek miejsc pracy, co 
może prowadzić do upadku miejscowości.

Dlatego tereny chronione akustycznie, innymi 
słowy: te tereny, na których poziom hałasu emitowa-
nego z obiektu do środowiska nie powinien przekra-
czać określonego prawnie dopuszczalnego poziomu 
dźwięku, powinny zostać szczegółowo przebadane. 
Dla każdego obszaru ochrony uzdrowiskowej, gdzie 
poziom hałasu został przekroczony lub zbliża się do 
wartości granicznej, powinny zostać przygotowane 
mapy akustyczne wraz z symulacjami działań, któ-
re mogłyby posłużyć poprawie klimatu akustycznego 
tego obszaru. ponadto dla obszarów uzdrowisko-
wych, w tym przede wszystkim dla obszaru a ochro-
ny uzdrowiskowej (wraz z sąsiednimi terenami 
w szczególności tymi, gdzie umiejscowione są źródła 
emisji), tworzeniem map akustycznych oraz opraco-
wywanie programów naprawczych powinno być obo-
wiązkiem wynikającym z przepisów prawa. Dlatego 
autor sugeruje wprowadzenie takich rozwiązań wraz 
z opracowaniem jednolitej metodologii pomiarów, by 
wszystkie polskie uzdrowiska były co najmniej jed-
nolicie zdiagnozowane. aby przygotowywane przez 
gminy programy naprawcze mogły być zrealizowa-
ne, w większości przypadków wymagają znacznych 
środków, nakładów niejednokrotnie przewyższają-
ce kilkuletnie budżety gmin. niezbędna jest zatem 
pomoc państwa w większym niż obecnie zakresie.
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Przypisy

1 oceny stanu akustycznego środowiska dokonuje się zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. prawo ochrony środowiska (Dz.U.  
nr 62, poz. 627 z późn. zm.).

2 M. sztubecka, Ocena klimatu akustycznego parku zdrojowego w Inowrocławiu, praca doktorska, olsztyn 2008, mps.
3 piwniczna, Muszyna, Krynica, inowrocław, nałęczów.
4 w okresie sezonu turystycznego.
5 szczególnie trudnym przypadkiem zarówno z finansowego, jak i prawnego poziomu jest piwniczna Zdrój, gdzie uciążliwa droga krajowa 

przechodzi przez centrum średniowiecznego założenia urbanistycznego i w niedalekim sąsiedztwie terenów leczniczych uzdrowiska.
6 po uchwaleniu ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz  

o gminach uzdrowiskowych (Dz.U. 2005 r. nr 167, poz. 1399).
7 oceny stanu akustycznego środowiska dokonuje się zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. prawo ochrony środowiska (Dz.U.  

nr 62, poz. 627 z późn. zm.).
8 Dopuszczalne poziomy hałasu usystematyzowano w dwie zasadnicze grupy. pierwsza określa dopuszczalne poziomy hałasu 

w środowisku, wyrażone wskaźnikami Laeq D i Laeq n. Została ona podzielona na dwie kategorie. w pierwszej zebrano dopuszczalne 
poziomy hałasu powodowanego przez jego poszczególne źródła (z wyłączeniem hałasu powodowanego przez starty, lądowania 
i przeloty statków powietrznych oraz linie elektroenergetyczne). Druga kategoria dotyczy źródeł hałasu wykluczonych z kategorii 
pierwszej. pierwsze z ww. wskaźników, służące do prowadzenia długookresowej polityki w zakresie ochrony środowiska przed hałasem, 
to LDwn i Ln. LDwn, czyli długookresowy średni poziom dźwięku, liczony jest w okresie całego roku z uwzględnieniem zróżnicowania 
doby na dzień (od 6.00 do 18.00), wieczór (18.00–22.00) i noc (22.00–6.00), a Ln, długookresowy średni poziom dźwięku, liczony jest 
z kolei w okresie całego roku w porze nocy (22.00–6.00).

9 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz.U.  
z 2007 r. nr 120, poz. 826).

10 Z wyłączeniem hałasu powodowanego przez starty, lądowania oraz linie elektroenergetyczne.
11 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz.U.  

z 2007 r. nr 120, poz. 826).
12 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. prawo ochrony środowiska (Dz.U. nr 62, poz. 627 z późn. zm.).
13 Mapy akustyczne dla miast o liczbie mieszkańców większej niż 250 tys. zgodnie z prawem ochrony środowiska powinny być wdrożone 

do czerwca 2007. Miasta 100-tysięczne mają przygotować takie mapy do 2012 roku.
14 Mapa akustyczna to rysunek wraz z część opisową zawierająca wyniki pomiarów: zakresy poziomów emisji, imisji i wrażliwości 

akustycznej obszarów ale także poziom przekroczeń wartości dopuszczalnych, określonych wskaźnikami LDwn i Ln.
15 Mapy akustyczne odcinków dróg krajowych dostępne są portalu Map akustycznych generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i autostrad 

(http://93.159.11.142).
16 Zgodnie z art. 144 kodeksu cywilnego „właściciel nieruchomości powinien przy wykonywaniu swego prawa powstrzymywać się od 

działań, które by zakłócały korzystanie z nieruchomości sąsiednich ponad przeciętną miarę, wynikającą ze społeczno-gospodarczego 
przeznaczenia nieruchomości i stosunków miejscowych”.

17 Zgodnie z art. 222 § 2 „przeciwko osobie, która narusza własność w inny sposób aniżeli przez pozbawienie właściciela faktycznego 
władztwa nad rzeczą, przysługuje właścicielowi roszczenie o przywrócenie stanu zgodnego z prawem i o zaniechanie naruszeń”.

18 Za: Nałęczów: co z tym hałasem w uzdrowisku, gazeta wyborcza/rynek Zdrowia, 19.01.2009.
19 Zgodnie z planami, obwodnica miałaby przebiegać przez szczawno-Zdrój między wałbrzychem, strugą i Lubominem w kierunku 

Kamiennej góry. inwestor główny chce, by obwodnica przebiegała w zdecydowanej większości przez tereny leśne, tak by nie stała się 
uciążliwa dla mieszkańców miejscowości, obok których będzie przebiegać. Dlatego w okolicach domów mieszkalnych wybudowane 
zostaną ekrany dźwiękoszczelne, które mają wyeliminować hałas przejeżdżających samochodów. powstała obwodnica ma spełniać 
wszelkie standardy (http://www.walbrzyszek.com/ news,single,init,article,3111).

20 Za: Obwodnica Muszyny za 25 milionów zł ma powstać do 2012 roku (http://sadeczanin.info/ aktualnosci-najnowsze/art/7182).
21 punkt pomiarowy zlokalizowany przy drodze krajowej nr 87 nowy sącz–piwniczna w miejscowości rytro. współrzędne geograficzne 

punktu: n 49°29’21,74” e 20°40’54,0”. Droga jednojezdniowa o nawierzchni bitumicznej w stanie dobrym. po stronie punktu pomiarowego 
zabudowa mieszkaniowa luźna, natomiast po stronie przeciwnej zabudowa mieszkaniowo-usługowa. punkt pomiarowy usytuowano 
w odległości około 5 m od krawędzi jezdni. ruch samochodów określono jako płynny, natężenie ruchu wynosi 4286 pojazdów/dobę. 
w strefie oddziaływania znajdują się wszystkie budynki zlokalizowane przy drodze krajowej nr 87 na odcinku 1300 m wzdłuż miejscowości 
rytro. największe przekroczenie dopuszczalnego poziomu dźwięku w porze dnia nastąpiło w godzinach 16.00–17.00 i równoważny 
poziom dźwięku wyniósł 74,0 db, a w porze nocy, między 5.00 a 6.00, równoważny poziom dźwięku wyniósł 68,4 db. Maksymalny 
poziom dźwięku zarejestrowany w porze dnia (11.00–12.00) wynosił 101,4 db, natomiast w porze nocy (04.00–05.00) 92,5 db. Za: 
sprawozdanie z pomiarów hałasu komunikacyjnego w wybranych punktach miasta nowego sącza oraz powiatu nowosądeckiego, 
gorlickiego i limanowskiego w 2008 roku, wojewódzki inspektorat ochrony Środowiska w Krakowie, delegatura w nowym sączu, nowy 
sącz 2009 (http://www.krakow.pios.gov.pl/publikacje/2009/halas_dns.pdf).

22 Urzędnicy podkreślają jednak, że badania, na podstawie których stworzono operat, przeprowadzane były w okresie budowy centrum 
haffnera, co ich zdaniem mogło mieć również wpływ na natężenie hałasu. Dlatego też w najbliższych miesiącach magistrat będzie chciał 
zlecić kolejne badania. przez hałas sopot straci status uzdrowiska? (http://przewodnik.trojmiasto.pl/przez-halas-sopot-straci-status-
uzdrowiska-n44141.html).
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